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Milí přátelé, 
naše Zpravodaje pomáhají členit čtvero ročních období a snad by 

měly mít i jejich barvu. Zdravíme Vás na sklonku léta a přejeme, aby 
síly načerpané o dovolených dlouho vydržely. Těšíme se na kontakty 
s Vámi , na Vaše zprávy, dopisy a podněty. 

Y Mihajlo Rostohar (1878 - 1966) v tradici celostní a ex­
perimentální psychologie - sborník, obsahující příspěvky za sympozia 
v Brně (23. 10. 1998) s přispěním ČMPS vyšel v květnu 1999. Autoři: 
J. Brožek, J. Dan , D. Heller, J. Hoskovec, V. Pečjak, M. Sedláková, J. 
Švancara. Sborník má 115 stran, 23 obrázků, některé vzácné dokumenty. 
Členové ČMPS si mohou sborník objednat na adrese ČMPS za sníženou 
cenu 50 Kč, ostatní iO Kč vč. poštovného. 

Y Před odevzdáním do tisku se dovídáme smutnou zprávu, že 
nás ve věku 74 let opustila naše dlouholetá členka paní doc. PhDr. Ma­
rie Severová, která se podílela na vývojové psychologické formaci mnoha 
generacích psychologí'i. Vzpomínáme na ni s vděčností. 

Y Elektronická verze Adresáře psychologů 1999 je již hoto­
va. Omlouváme se všem, kterým jsme slíbili zaslat disketu obratem po 
zaplacení , za delší čekání. Na poslední chvíli jsme objevili chybu v pro­
gramu, pro kterou se rozeslání zdrželo. 

Při tvorbě tohoto Adresáře jsme vyšli z údajů brožury Adresář psy­
chologů CR 1997, kterou jsme aktualizovali s Vaší pomocí. Databáze 
je na disketě s programem (pod Windows 3.1 a vyšší) , který umožňuje 
údaje prohlížet, vyhledávat a tisknout. 
Cena pro členy ČMPS ... 100 Kč, pro nečleny ... 200 Kč. Na základě obdr ­
žené objednávky zašleme složenku/fakturu a po jejím zaplacení dostane 
zájemce Adresář na svou adresu. 

Tímto objednávám ADRESÁŘ PSYCHOLOGŮ 1999 na disketě. 

Složenku/fakturu zašlete (jméno, adresa): ___ _ ____ __ _ 

Datum: __ ______ _ __ __,_ odpis: __________ _ 

(Odešlete na adresu ČMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6) 



Akce sekcí 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS .JEP 
Českomoravská psychologická společnost 

pořádají společně ~ Ccntrm1 teorctickýd1 studií při Ul( /-1 AV ČR 
102. klinicko-psychologický den, 

který se koná 11. října 1999 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec 
Téma: Brain and Consciousness (Mozek a vědomí) 
Sympozium s mezinárodní účastí j e pořádáno na počest 80. naro zenin 
profesora Karla H. Pribrama, významného amerického vědce českého 
původu. 

Program: 
K. H. Pribram: Brain and the composition of conscious exper ience 
I. M. Havel: Causa! domains and the mind-body problem 
D. Lehman n: The atoms of conscious and non-couscious thought in the 

brain ' s electric field 
M. Bojar: Clinical neurosciences and K. H. Pribrarrť s holographi c con-

cept of brain 
J. Wackermann: Brain state space , mind spaces, and their topology 
J. Faber: Consciousness changes and their biological corre lates. 

Jednácí jazyk angličtina, české souhrny budou v omezeném počtu k dis­
pozici. Event. přihlášky diskusní ch příspěvků (max. 3 minuty) u organi­
zátora sympozia na e-mailové adrese: Jan.Srn ec@ff.cuni.cz nebo poštou 
na adrese: UK FF, katedra psychologie, doc. J. Srnec, 110 00 Praha 1, 

Celetná 20. 

*** 

Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psyclwlogii při České pediatr. spol. ČLS .JEP 
Českomoravská psychologická společnost 

pořádají společně 

103. klinicko-psychologický den . 
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103. KPD se koná 13. prosince 1999 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lé­
kařského domu , Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec 
Téma: Humor v životě člověka a společnosti (předběžný ná zev) 
Přihlášky příspěvků zasílejte na e-mailovou adresu: Jan.Srnec @ff.cuni.cz 
nebo poštou UK FF. katedra psychologie. doc-. .J. Srnec. 110 00 Praha 
1, Celetná 20. 

Za spolupořadatele KPD se těší na shledání 

Doc. PhDr. Jan Srnec 

*** 

Sekce obcc11é a teoretické psychologie ČMPS 

srdečně zve zájemce na tyto akce : 
Seminář s besedou s účastníky 6. evropského kongresu v Římě 
Referují PhDr. Iva Šolcová, Mgr. Petr Šlechta a PhDr. Miloslav Šolc. 
Seminář se ·koná ve středu dne 20. října 1999 ve 14,30 hod v Psycho­
logickém ústavu AV ČR, Husova ul. 4, 110 00 Praha 1, 2. poschodí , 
místnost č. 214. 

PhDr. Martina Klicperová-Baker , CSc.: ,,Psychologie demokracie". 
Přednáška se koná ve středu dne 10. listopadu 1999 ve 14,30 hod. , místo 
viz výše. 

PhDr. Miluš e Sedláko vá, předsedkyně sekce 

*** 

Sekce vývojové psydwlo gic ČMPS 

I--+ Dne 25. října 1999 od 14. 00 do 16.00 hod. v Zelené posluchárně 
katedr y psychologie (č. 141), Celetná 20, Praha 1 proběhne seznámení 
s diplomovými pracemi z oblasti dětské a vývojové psychologie , 

· které byly vyhodnoceny mezi pěti nejlepšími Radou Nadace prof. Matěj­
čka v posl edních třech letech. Účastníci semináře budou s jednotlivými 
tématy DP katedry psychologie UK FF seznámeni referujícími autory a 
budou mít možnost nahlédnout do textů všech vyhodnocen ých prací. 

V závěru setkání proběhne diskuse účastníků na aktuální problémové 
otázky vývojové psychologie související s referáty. Namátkou jmenujeme 

3 



některá témata: Problematika dětského bilingvismu. Problematika a so­
ciální aspekty umírání a smrti. Montessoriov.~ká tempie u dčtí s. mentál­
ním a kombinovaným postižením. Sociální dovednosti učitele a možnosti 
jejich rozvíjení. Možno.~ti a meze integrace handicapovaných dětí v běž­
né MS. Soužití ti-í generací v rodině. Sebepojetí dítěte ve věku 11-15 let 

(dítě romského etnika) atp. 
i--+ Dne 14. prosince 1999 od 14. 00 do 17.00 hod._ v Zelené poslu­

chárně katedry psychologie (č. 141), Celetná 20, Praha 1 proběhne od­
borný seminář sekce vývojové psychologie. Referujícími budou psycholo­
gové z kateder psychologie - Praha, Brno, Olomouc a Bratislava a budou 
hovořit na téma: ,,Aktuální problémy vývojové psychologie". 
(Personálně a obsahově budou jednotlivá vystoupení upřesněna během 
října.). V závěru proběhne předání cen vyhodnocených DP za rok 1999 
z oboru dětské a vývojové psychologie Nadací prof. Matějčka. V rámci 
předávání cen autoři stručně uvedou oceněné práce. · 

PhDr. Lenka Sulová, předsedkyně sekce 

*** 
Sekce klinické psychologie CMPS 

pořádá v Praze na základě příznivého přijetí I. kursu ve dnech 
26. - 28. listopadu 1999 

víkendový kurs v drogové problematice II. 

26. 11. 99 Mgr. Jan Šikl: Vývoj, zrání a závislost 
PhDr. Dana Dobiášová: Závislost v kontextu osobnosti 

27. 11. 99 PhDr. Jaromír Zýka : Zkušenosti z docházkové a pobytové 
práce s adolescenty a jejich rodinami II. 
MUDr .. Jiří Dvořáček: Ústavní léčba závislosti 

28. 11. 99 Mgr. Markéta Sychrová, Daniel Sychra: 
Systém péče o drogově závislé v libereckém regionu. 

Zahájení v pátek 14.30, ukončení v neděli v 13.00 hod. Kurs se bude 
konat v budově Kanceláře Akademie věd, Národní 3, 2. patro, č. 206. 
Účast. poplatek je 500 Kč pro členy ČMPS, 700 Kč pro ostatní (studen­
ti: členové ČMPS 150 Kč, ostatní 300 Kč}. Účastníci obdrží osvědčení 
o absolvování. Přihlášky zašlete nejpozději do 30. září 1999 na adresu 
ČMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6. Účastníci I. části jsou do kursu 
přednostně zařazeni, je však otevřen i dalším zájemcům. 

PhDr. Eduard Urban, předseda sekce 

4 

Přihláška na kurs sekce klinické psychologie ČMPS, listopad 1999 / 

Jméno:---------------- --------- -

Kontaktní adresa (PSČ): _______ ____ _ _ __ _ 

Telefon, e-mail: ___________ __ _ _ ___ _ _ _ _ _ 

Pracovní zařazení: _ _ _ ____________ _ ___ __ _ 

Datum=--- --------~ odpis: _ _ _______ _ _ _ 

*** 
Dne 27. 5. 1999 se sešla Pracovní skupina soudních znalců v rodin­
né problematice při ČMPS.~Přítomní sdělovali zkušenosti a diskutovali 
o běžné praxi v soudnictví a o patologii rodiny , zdůraznili význam pub­
likování problematiky v odborném tisku. Další setkání se bude kouat 
11. října 1999 cca od 13.00 hod. (po skončení programu klinicko-psycho­
logického dne), Lékařský dům, Sokolská 31, Praha 2. 

Zájemci o práci ve skupině se mohou přihlásit na adrese ČMPS, bu­
deme je průběžně informovat o dalších termínech setkání. 

*** 
Pracovní skupina pro náboženskou psychologii při CMPS pořádá pra­
covní schůze v rámci svého programu "Spiritualita pro třetí tisíciletí" , 
které se konají v budově Kanceláře Akademie věd, Národní 3, Praha 1, 
vždy od 16.00 hod. 
12. října 1999 
Olga Kopecká (Valeská), šéfredaktorka , Radio Svobodná Evropa: 
Příspěvek Svobodné Evropy k české duchovní kontinuitě. 

Diskuse z pléna, hosté vítáni . 
14. prosince 1999, téma bude oznámeno. 

PhDr. Eduard Urban, ved. pracovní skupiny 
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Pracovní skupina pro neuropsychologii CMPS 

si Vás dovoluje pozvat na 
36. pracovní seminář neuropsychologů 

4. 11. 1999, 14.00 hod. 
Ars. MUDr. Richard Jech (Neurologická klinika 1. LF UK): 
Kognitivní evokované potenciály. 

*** 
37. pracovní seminář neuropsychologů 

9. 12. 1999, 14.00 hod. µÍ 2 lt 91317 f 
As. MUDr. Jitka Petanová (Ústav klinické imunologie 1. LF UK): 
Psychoneuroimunologie. 

Semináře rse konají ve Fakultní Thomayerově nemocnici, Praze 4-Krči, 
posluchárna neurologické kliniky IPVZ FTN (pavilon B2 - suterén). Spo­
jení: metro C Kačerov, bus FTN. 

Na Vaši účast se těší 

PhDr. Petr Kulišťák, ved. pracovní skupiny 

*** 
Pracovní skupina pro psychonkologii CMPS 

pnpravuje víkendový kurs v psychonkologii, který se bude konat 
v Praze 24. - 26. března 2000. Účast v lektorském týmu přislíbili doc. 
MUDr. B. Konopásek, PhDr. M. Kořán, MUDr. M. Svatošová a PhDr. 
.T. Vašková. Kurs je určen klinickým psychologům, lékařům, středním 

zdravotnickým pracovníkům, studentům a dalším zájemcům o dané té­
ma. Podrobnější informace bude otištěna v prosincovém čísle. 

PhDr. Zdena Chovancová, ved. pracovní skupiny 

Asociace · klinických psychologů 

Dne 11. 6. 1999 se uskutečnila v Praze valná hromada členů AKP. 
Za účasti 41 přítomných zhodnotil prezident AKP PhDr . .Jiří Růžička 
či11nost AKP za uplynulé období, přečetl návrh koncepce oboru klinický 
psycholog, návrh změny stanov AKP, návrh změny názvu AKP, návrh 
změny Organizačního řádu, znění Etického kodexu. 
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Vetšinou hlasů byly přijaty: Koncepce oboru klinický psycholog, 
Stanovy AKP, změna názvu na Asociaci klinických psycho­
logů Ceské republiky, Etický kodex. Změny Organizačního řádu 

jsou předloženy k připomínkám jednotlivým pobočkám. 

Zprávu o hospodaření přednesla PhDr. L. Malátová, o průběhu práce 
Subkatedry psychoterapie IPVZ informovala doc. PhDr .. Jana Kocour­
ková , shrnutí výsledků činnosti zástupců AKP na dohodovacích řízeních 

přednesli PhDr. K. Koblic a PhDr. A. Paloušová. Zprávu o postgraduál­
ním vzdělávání klinických psychologů přečetla za nepřítomnou a omlu­
venou PhDr. D. Krejčířovou PhDr. D. Sulženková, o setkání privátních 
klinických psychologů informoval PhDr. K. Humhal. O stavu příprav 

kontinuálního vzdělávání referoval PhDr. J. Růžička. 
Po zprávách z regionů bylo v souladu se Stanovami a Organizačním 

řádem AKP zvoleno nadpoloviční většinou hlast'i nové prezídium AKP 
ČR v tomto složení: PhDr. J. Růžička (38), PhDr. B. Sulženková (35), 
PhDr. L. Malátová (33), PhDr. J. Goldman (30), PhDr. J. Cipro (24). 
Volební komisi předsedala PhDr. B. Čepická. Jmenování do jednotlivých 
funkcí se uskuteční na zasedání prezídia v Praze 20. 9. 99. Po bohaté a 
složitostmi současného stavu zdravotnictví poznamenané diskusi podě­
koval dosavadní prezident AKP PhDr. J. Růžička odstupujícím člern'im 

prezídia za dosavadní práci a přítomným za účast. 
• 21. 6. 1999 se prezídium AKP dohodlo na centrální fonně registrace 
klinických psychologů v souvislosti s vydáváním indexi'1 Kontinuálního 
vzdělávání. Index je t.č. v tisku. Přesné instrukce kontinuálního vzdě­

lávání klinických psychologů budou zveřejněny v závislosti na dohodě 
s Lékařskou komorou. Prezídium AKP doporučuje všem klinickým psy­
chologům, aby při účasti vzdělávacích akcí vyžadovali potvrzení kreditů 
na samostatné formuláře. Do indexů budou zaneseny zpětně podle inst­
rukcí. 
• Prezídium AKP se dohodlo na zvýšení odvodů z členských příspěvk1'i 
jednotlivých poboček. Konkrétní procento bude upřesněno po jednáních 
s pobočkami. Vzhledem k zvyšujícím se výdajům prezídia AKP, inflaci a 
výši příspěvků jiných profesních organi zací ve zdravotnictví (SZP, LK) 
lze očekávat v dohledné do_bě navýšení členských příspěvků. 
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Prezídium AKP zveřejňuje text nových a na valné hromadě přijatých 
stanov AKP ČR: 

Stanovy Asociace klinických psychologů 

( zkratka AKP ČR) 

Základní usta novení 
l. Asociace klinických psychologů České republiky (dále jen Asociace) je občanským 
sdružením podle zákona č. 83/1990 Sb. o sdružování ohčan11. Asocia.ceje dobrovolná, sa­
mosprávná, nepo litická, profesní, odborná a stavovská organizace s právní subjektivitou. 
2. Sídlem Asociace je Praha. 
3. Asociace působí na. území České republiky. 

II. Cíle Asociace, předmět činnosti 

I. Obhajovat zájmy klinických psychologů sdružených v Asociaci na: 
• dohodovacích řízeních podle zákona č. 48/97 Sb., v platném znění a ve znění pozděj­
ších úprav, 
~ výběrových řízeních dle zákona č. 48/97 Sb. v platném znění a ve znění pozdějších 
uprav , 
•, s'.nírč_í_<:_h řízení _mezi poskytovateli zdravotní péče (klinickými psychology) a zdravot -
011111 p0Jtsťovnam1 

• dalších jednáních, která souvisí s poskytováním péče klinického psychologa. 
2. Účastnit se na tvorbě, zdokonalování a rozvoji koncepce oboru klinické psychologie ve 
zdravotnictví a prosazovat její praktické uplatnění. 
:3. Stanovovat podmínky k získání plné kvalifikace klinického psychologa. 
4. Pečovat o odborný růst a profesionální úroveř1 členů asociace, organizovat nebo podílet 
se na organizaci kontinuálního vzdělávání a odborného výcviku klinických psychologů ve 
všech _oblastech, tvořící náplň jejich prá.ce. Organizoval zácvik začínajících psychologů. 
5. VyJadřovat se k úrovni odborné práce včetně dodržování profesní etiky. 
6: P~sobit tak, aby veřejnost byla chránčna před nekvalifikovaným výkonem psycholo­
g1cke profese ve vymezené oblasti. 
7. Zajišťovat či zprostředkovat právní ochranu svých členů v otázkách souvisejících s \'Ý­
konem povolání, chránit profesní zájmy klinických psycholog/\. 
8. Spolupracoval s jiným i sdruženími příbuzného zaměření u nás i v zahraničí. 
9. Podá.val koncepční, metodické a jiné návrhy příslušným státním orgánt"im zdravotnic ­
kým a. jiným institucím. Se získanými finančními prostředky hospodařit v s~uladu s cíli 
Asociace. 
10. Vyvíjet pO<llc potřeby vlastní ediční činnost. 

III. Vznik členství 

• Č:lenství v asociaci je dobrovolné , individuální a výběrové. 
• ~len_em ,asoc~ace se m~že stát osoba. s dále vymezenou kvalifikací, zletilá, způsobilá 
k pr_:i,vnn~ ukonum a bezuhonná. O členství v Asociaci je třeba písemně požádat (mi­
mo ceslne členy), dobrovolně se pO<lřídit stanovám Asociace, být přijat jejím oblastním 
shromážděním a plnit všechny povinnosti člena Asociace. 
• Za řádného člena Asociace může být přijat klinický psycholog nebo též psycholog­
absolvent jednooborového studia psychologie (od r, 1962), pracující ve zdravotnictví, 
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který splňuje podmínky stanovené Valným shromážděním Asociace. (Klinickým psy­
chologem je každý psycholog, který složil předepsanou specializační zkoušku na IPVZ 
Praha). 
• Č:estným členem může být Valným shromážděním zvolen i významný odborník jiného 
oboru nebo osoba., která se pozitivně angažuje v příbuzné oblasti, bez ohledu na státní 
příslušnost a místo trvalého pobytu. 
• Za mimořádného člena Asociace můii..e být přijat Oblastním sněmem odborník, kte ­
rý se profesionálně angažuje ve vymezené oblasti činnosti a splňuje ostatní podmínky 
členství kromě požadavku na jednooborové studium psychologie a složení specializační 
zkoušky. 
• Přijetím do Asociace získává člen toho to sdružení osvědčení o členství. 

IV. Práva a povinnosti členů 

Členové Asociace jsou oprá.vněni: 
• Účastnit se všech akcí Asociace 
• Volit a být voleni do všech funkcí Asociace. Aktivní volební právo má každý člen, 
podmínky pro získání pasivního volebního práva stanoví Valné shromáždění. 
• Svobodně se vyjadřovat ke všem okolnostem, týkajících se Asociace, vznášet podněty 
k činnosti, stížnosti a žádat jejich přešetření. 
• Požadovat pomoc od Asociace v odborných i pracovně právních sporech i při jedná ­
ních s n".tznými (i zahraničními organizacemi). 

Č:lenové Asociace jsou povinni zejména: 

• Platit minimální roční příspěvek, jehož výši stanoví Valná hromada Asociace. 
Minimální členské příspěvky jsou splat.Dé do 30.6. každého kalendářního roku. 
• Respektovat stanovy Asociace , usne-Sení orgánů Asociace. 
• Dbát na profesionální a morální kredit svého povolání, dodržovat zásady kolegiality, 
spolupráce a zvyšovat svoji profesionální úroveň. 

V. Zrušení a zánik členství 
I. Č:lenství je zrušeno rozhodnutím prezídia pro nerespektování Etického kodexu či z ji­
ných závažných důvodů. 
2. Ke zrušení členství dochází po projednání důvodů pro zrušení členství v Asociaci: 
• Prezídiem Asociace a etickou a odbornou komisí Asociace 
• Rozhodnutím prezídia o vyloučení člena Asociace a. zrušení jeho členství 
• Provedením rozhodnutí o vyloučení člena a zrušením jeho členství v Asociaci. 

3. Č:lenství zaniká. dnem: 
• Rozhodnutím prezídia o vyloučení z Asociace 
• Vystoupením člena z Asoaciace 
• Úmrtím člena asociace 
• Zrušením právnické osoby Asociace. 
Oznámení o zrušení členství v Asociaci je provedeno písemným oznámením dotyčné oso­
bě. 
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VI. Orgány Asociace 
• Valná hromada 
• prezídium 
• revizní komise 
• etická komise 
• odhorná komise 
• oblastní pobočky Asociace 

Ustavení orgáni'1 Asociace bude určeno zvláštním Organizačním řádem, který schva­
luje Valné shromáždění nebo bude schválen jinak. 

VII. Volby a hlasování 
I. Volební období všech orgánů Asociace je dvouleté, pokud Valná hromada neurčí jinak. 
2. Volby a hlasování upravuje volební a jednací řád, který schvaluje valná hromada. 

VIII. Majetek Asociace 
I. Hospodaření Asociace upravují obecně platné právní předpisy a zásady stanovené Val­
ným shromážděním. 
2. Ke své činnosti má. Asociace tyto zdroje: příspěvky a zápisné členů, dary, dědictví, 
eventuálně jin é příjmy. Výši členského příspěvku a zápisného odhia.~ují pobočky a pre­
zíd ium , které schvaluje i roční plán a zprávu o hospodaření. V naléhavých případech 
rozhodne o použití finačních prostředki'1 prezídium, v oblasti pak oblastní rada. To­
to rozhodnutí dodatečně projedná Valné shromáždění, v oblasti Oblastní shromáždění. 

sněm. 

a. Základem hospodaření Asociace je hospodaření Oblastních poboček, které jsou povin­
ny činnosti Asociace jako celku a jejích vrcholných orgánů dotovat. Jakou formou bud e 
toto probíhat , rozhodne Valné shromáždění Asociace. 

IX. Publikace zpráv 
Usnesení vrcholných orgánů Asociace jsou dána na vědomí prostřednictvím zvolených 
peridodik, dá le pak prostřednictvím Oblastních poboček. Zprávy a usnesení Ob lastních 
poboček se publikují ústním vyhlášen ím na oblastních shromážděních, je -li třeba, tak 
oběžníkem. 

X. Podmínky zániku Asociace 
O zániku Asociace rozhoduje Valné shromáždění dvoutřetinovou většinou přítomných 
řádných členů, které rovněž rozhodne o majetku Asociace. Oblastní pobočka zanikne 
tehdy, když počet jejích členůklesne pod členy pobočky stanovený počet. Majetek zanik­
lé pobočky se převede na Asociaci, která.jeho alikvotní části převede na oblastní pobočky, 

do nichž členové zaniklé pobočky přešli. 

XI. Právo na změnu stanov přísluší Valnému shromáždění Asociace. 

XII. Závěrečné ustanovení 
Novelizace stanov nabývá. platnosti dnem přeregistrace Ministerstvem vnitra České re­

publiky. 

PhDr. Blanka Bouchalová 
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Různá oznámení 
Pro členy ČMPS máme nabídku nakl. Guilford Publication Inc. na 20% 
slevu předplatného těchto odborných časopisů: 

~ AIDS Education and Prevention - Bulletin of the Menninger Clinic -
~ Int. Journal of Group Psychotherapy - J. of the American Academy of 

Psychoanalysis - J. of Personality Disorders -- J. of Social and Clinical 
Psychology - J. of Systemic Therapies - Psychiatry - The Psychoana­
lytic Review - Ps ychotherapy Research -- School Psychology Quartcrly 
- Social Cognition - Suicide & Life-Threatening Behaviour - The AD­
HD Report - Child & Adolescent Psychopharmacology News - Child 
Assesment News. 

Kontaktní adresa: Periodical Department Guilford Publications Inc., 
72 Spring Street, New York, NY 10012, e-mail: sample@guilford.com, 
www.guilford.com (secure on-line ordering!). Bližší informace lze vyžá­
dat na sekretariátě ČMPS. 

*** 
Cyrilometodějská teologická. fakulta UP Olomouc ad. 

zvou na vzpomínkové semináře 

Zivotní výročí P. prof . PhDr. et ThDr. P. Metoděje Habáně OP 
6. října 1999 v 9.30 hod. 
105. výročí narození prof. PhDr. Ludvíka Fischera 
3. listopadu 1999 v 9.30 hod. 
Oba serrůnáře se konají ve Václavkově sále Vlastivědného muzea v Olo­
mouci, nám. Republiky 5. 

*** 
Společnost ECHA (European Council for High Ability) - STaN 
(Společnost pro talent a nadá.ní - česká odbočka) 
pořádá dne 15. října 1999 ve 14.00 hod. v aule Gymnázia Jana Keplera, 
Praha 6-Hradča.ny, Parléřova 2 

38. pracovní den 

,,Atmosféra školy: Radost z poznávání nebo deprese ? Chaos nebo řád?" 

Předsedkyně: Místopředseda: 

PhDr. Eva Vondráková Prof. PhDr. J . Švancara 

11 



Centrum zdravého vývoje malýcll dětí a rodiny - ZDRAVÝ VÝVOJ s.r.o. 
pořádá pod záštitou CMPS seminář na téma: 

" 
Chování dětí od narození do 3 měsíců života; 
jejich neuromotorický a psychický vývoj." 

Seminář opakujeme pro značný zájem již popáté,. sobotu 25. září 1999 
v budově Zdravotnického zařízení - Barrandov, Krškova 807, 152 50 Pra -
ha 5, 1. patro (část A), č. dveří 127. , 

Program: 
8.30 hod. Registrace 
9.00 hod. Zahájení 
9.30 hod. PhDr. J. Dittrichová, CSc.: Stavy chování 

nejmenších dětí a individuální rozdíly 
10.15 hod. MUDr. E. Procházková: Neuromotorický vývoj 

nejmenších dětí 
11.00 hod. Videoprogram "Rozumíte svému miminku?" 

(promítání a diskuse) 
11.30 hod. Přestávka (v Centru je možné zakoupit malé občerstvení) 
12.00 hod. PhDr. D. Sobotková,CSc. , PhDr. J. Dittrichová , CSc.: 

Psychický vývoj a komunikace u nejmenších dětí 

(přednášky s diskusí a videoukázky) 
14.00 hod. Závěr. 

Cena semináře: 200 Kč (platí se až na místě při registraci). Přihlásit 
se můžete písemně na adrese Centra: Zdravý vývoj , s.r.o. , Krškova 807, 
152 50 Praha S-Barrandov (uveďte prosím jméno, rodné číslo, profesi 
a adresu, příp. telefonické spojení), nebo na tel./zázn. 02/58128 12. Ve 
Vf!Černích hodinách je možné též volat na čísla: 
02/402 4289 (PhDr. D. Sobotková), 02/5731 6750 (MUDr. E. Procház­
ková). Kapacita míst je omezená. Dopravní spojení: bus 126, 128 ze 
Smíchovského nádraží ( metro "B") do zastávky "Sídliště Barrandov". 
(Prosíme přezutí s sebou , děkujeme.) 

Přijímáme také předběžné přihlášky na seminář 

,,Problematika nedonošených dětí a jejich rodičů" , 

který plánujeme uspořádat ještě v tomto roce již počtvrté. Přesný termín 
bude pro zájemce upřesněn. 

PhDr. D. Sobotková 
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Asociace psychologii práce a organizace pořádá již druhý interaktivní 
workshop s mezinárodní účastí s názvem 

Globální ekonomika a psychologie práce 99 , 

který se bude konat 24.- 26. 11. 1999 na zámku ve Strážnici. 
Za letošní ústřední téma byla zvolena globalizace, která bude společ­

ným tématem jak pro české tak i zahraniční účastníky. Odborná témata 
pro účastníky z Ceské a Slovenské republiky jsou: 
Globalizace a svět každodenní práce v 21. století {konkurence a kooperace 
v r·ámci globalizace, utváření postojů v _qlobálním světě, pojetí efektivity 
ve světě informací). 
Personální strátegie úspěiíných firem (změna cílů a forem personální­
ho řízení v podmínkách globální ekonomiky, strategický přístup k per·­
sonálnímu řízení a konkurenceschopnost podniku , standard izace řízení 
lidských zdrojů, ad.) 
Firemní kultura (ř-ízení změn a firemní kultura, interkulturální mana­
gement, fir-emní kultura úspěšných organizací, metody výzkumu firemní 
kultury a metody jejího hodnocen í). 
Učící se organizace v podnikové praxi (rozvoj potenciálu pracovníků., roz­
voj týmové práce v organizaci, metody učení a rozvoj učící se organizace 
ad.) . . 

V sekci pro zahraniční účastníky jsou 3 témata v anglickém jazy ce: 
Globalizace (obdobná témata jako v české sekci). Nezaměstnanost ( pre­
vence nezaměstnanosti, nezaměstnanost jako sociální pr'Oblém, dlouho­
dobá a oborová nezaměstnanost, významnost kulturní struktury obyvatel 
z pohledu nezaměstnanosti, problémy skupin lidí na trhu pní.ce, progra­
my pro dlouhodobé nezaměstnané}. Pracovníci s postižením (začleňování 

do pracovního procesu, rozvoj pracovních příležitostí a podpora trénin­
kových aktivit). 

Cena workshopu činí 4 000 Kč, účastníci budou ubytováni v hotelu 
Flag ve Strážnici. Pro účastníky je připraven společenský program. 

Závazné přihlášky, prosím , zasílejte do 30. 9. 1999 na adresu: CAPPO , 
Mikulandská 7, 113 61 Praha 1, tel./fax 2491 9035, 
e-mail: capa@solc.anet .cz. Anotaci svého příspěvku (v rozsahu 10 - 15 
řádek) za.šlete do 10. 10. 1999 na stejnou adresu, kde obdržíte i další 
informace o workshopu. 
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Nadace PANGEA pořádá v Praze ve dnech 15.- 16. 11. 1999 již druhou 
Obecnou poradu 

s názvem „Sto let uprostřed Evropy." Kontaktní adresa: Agentura Ca­
rolina, Albertov 7 /3a, 128 01 Praha 2, fax 02/296983, přihlášky k účasti 
nejpozději do 15. října 1999. 

*** 
Pražská psychoterapeutická fakulta (VIAP) 

pořádá sebezkušenostní semináře: 

29. 9. - 1. 10. 99 Skupinová psychoterapie - vybraná témata 

1.- 2. 10. 99 
8.- 10. 10. 99 

5.- 6. 11. 99 

3.- 5. 12. 99 
10.- 12. 12. 99 

7.- 8. 1. 2000 

7.- 9. 1. 2000 

(PhDr. J. Ri'1žička) 
Logoterapeutická diagnostika (PhDr. K. Balcar) 
Hraniční osobnost a kognitivně-behaviorální terapie 
(Mgr. K. Durecová) 
Logoterapeutické metody paradoxní intence a dereflexe 
(PhDr. K. Balcar) 
Terapie 2',aměřená na tělo (E. Weidenfeld) 
Alternativní formy práce s dospívajícími 
(PhDr. V. Masáková) 
Základy metody osobní existenciální analýzy 
(PhDr. K. Balcar) 
Relaxační techniky a jejich využití v praxi 
(PhDr. G. Langošová) 

21.- 23. 1. 2000 Úzkostné poruchy a kognitivně-behaviorální terapie 
(Mgr. K. Durecová) 

4.- 5. 2. 2000 Psychoterapie poruch příjmů potravy (Mgr. K. Durecová) 
11.- 12. 2. 2000 Tragická triáda logoterapie (PhDr. K. Balcar) 
18.- 20. 2. 2000 Arteterapie (PhDr. I. Hanušová) 

Cena semináře je 1.100 - 1.500 Kč, studenti 900 - 1.200 Kč. 

• 
Pro pedagogické pracovníky organizuje VIAP (PPF) ,,Vzdělávání v psy-
chosociálních dovednostech v pedagogickém procesu" akreditované 
MŠMT ČR (soubor 10 seminářů v průběhu 2 let). 

Přihlášky a bližší informace ohledně uvedených akcí písemně na adre­
se·: VIAP, s.r.o., Hekrova 805, Praha 4, 140 00 nebo na tel. 02/87 86 34 
pouze ve čtvrtek 9 - 12.00 hod. (PhDr. Hana Drábková). 
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Balintovské skupiny zaměřené na psychologické porozumění terapeu­
ticky významným aspektům vztahu lékař - pacient pořádané Psychote­
rapeutickým střediskem Břehová a Pražským psychoterapeutickým in­
stitutem: 
• od podzimu 1999 začíná další intenzívní běh - dva úterní večery 

"měsíci , 
• 5. - 6. 11. 1999 se koná již 40. balintovský víkend. 
Lektoři: PhDr. Olga Bejstová, PhDr. Karel Koblic , PhDr. Antonín Ši­
mek. Informace a přihlá.~ky: Dr. O. Bejstová (tel. a fax 02/2324027, 
e-mail: brehovka@praha.czcom.cz), Břehová 3, Praha 1, 110 00. 

*** 
Ceský institut v l1lubínně psychologické, taneční, pol1ybové a výrazové 

terapií se sídlem v Plzni 

pořádá pro zájemce o výcvik v této metodě úvodní - ukázkový víken­
dový seminář ve dnech 10. a 11. 9. 1999 od 16.00 hodin v prostorách 
denního stacionáře Jitřenka, Zábělská 4-3, Plzeň. Konečná stanice tro­
lejbusu číslo 16 - Doubravka. 

Hlubinně psychologická taneční a výrazová terapie je metodou vhod­
nou ke zvládání psychických a psychosomatických poruch. Kromě toho 
může být užita v preventivních oblastech k podpoře osobnostního rozvo­
je, zlepšení vztahu k sobě i jiným lidem. Vychází z psychoanalytického 
učení o pohybu jako funkce Ega a z moderního psychoanalytického uče­

ní D. Sterna a J. Lichtenberga. Zahrnuje samozkušenost v integrujících 
psychoterapeutických postupech (práce s kresbou, muzikoterapie apod.). 

Vlastní výcvik bude zahájen víkendem 24. - 26. září 1999. Účast 
není podmíněna absolvováním ukázkového semináře. Výcvik trvá 4 roky 
a nabytých zkušeností lze využít též v práci se somatickými pacienty. 
Tento 4letý výcvik proběhne v češtině pod vedením zahraničních lektorů. 

Přihlášky zasílejte na následující adresy, kde lze získat i bližší infor­
mace: 

MUDr. J. Rumlová 
Raisova 17,320 01 Plzeř1 
tel. 019/278675 
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Mgr. Dana Chmelařová 
Velenická 2a, 315 01 Plzeň 

tel. 0603 967095 



Institut pro systemickou zkušen'iJ~t,. 

otevírá 21. října 1999 další tříletý výcvik v systemickém přístupu 
ke klientům, pomáhání a vlastní profesionální roli. Výcvik je určen ze­
jména pro psychology, lékaře, pedagogy , sociální pracovníky a st udenty. 

Struktura výcviku: 
Celkem 400 hodin výuky - 18 setkání, cca jednou za 6 týdnů. 
Počet .účastníků: 20 - 25 
Termín zahájení: 21. října 1999 v 9 hodin v ISZ 
Další setkání: 2.- 3. 12.1999 
Místo konání: ISZ, Hlavní 60, Praha 4. 

Cena a podmínky pro přijetí 
Cena: 70 Kč/hod. , tzn. 1.600 Kč za jedno setkání 
Zájemci o výcvik obdrží přihlášku a návrh smlouvy obsahující podrobné 
informace o výcviku a podmínkách jeho absolvování. Podmínkou přijetí 
je podepsaná smlouva, zaslaná společně s a.vízem platby na adresu ISZ, 

a to nejpozději do 30. září 1999. 
Certifikát o absolvování výcviku 
Absolventi výcviku obdrží Certifikát, jehož příloha obsahuje úhrnný po­
pis absolvovaného programu. Účastníci výcviku mají možnost pokračo­
vat v dalším supervizním vzdělávání (min. 100 hodin). 
Přihlášky a veškeré další informace: ISZ, Hlavní 60, 141 00 Praha 4, 
tel: 02/7~, fax: 02/472 83 88, e-mail:vycvik@isz.cz,www.isz.cz/vycvik. 

:v11- Cb 2 Yt 

*** 
Ceská artcterapeutická asociace a Studio Citadela 

pořádá cyklus programů zaměřených na prostor společný terapeutickým 

a uměleckým oborům: 
Primitivní exprese - hledání malých radostí 
(13. - 14. 11. 1999 v odpol. hodinách) 
Cyklus osmi přednášek: Teorie expresivity - úvahy o smyslu symboli­
zace v životě člověka (zahájení 12. října) 
Arteterapeutický kurs - čtyři setkání zaměřená na konstrukci artete­
rapeutických technik a práci s nimi (zahájení 14. - 15. ledna 2000). 

Kontaktní adresa: Studio Citadela, Klimentská 16, 110 00 Praha 1, 

tel/fax: 02-2310737. 
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Psychiatrická klinika IPVZ 

v Praze 8 - Bohnicích, pav. 27 nabízí pro klinické psychology: 
L.B.,_lQ.,__im 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - Rorschach pro pokročilé 

25. - 27. 10. 1999 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - Rorschach pro pokročilé 
8. - 10. 11. 1..999 
Odborná stáž v psychodiagnosti ce dospělých - Rorschach pro pokročilé 
22. - 23. 11. 1999 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - organici ta a psychózy 
v psychodiagnostických metodách. 

Cena odborné stáže je 200,-/den. Přihlášky prosím na adresu Kolej 
IPVZ, odd. organizace studia , Budějovická 15, 140 00 Praha 4 nebo 
osobnč na tel. 02/8552937. 

PhDr. N. Kubíčková 

*** 
Subkatedra soudní psychiatrie a psychologie IPVZ v Praze oznamuje 
k podzimním školícím termínům následující upřesnční: 
15.- 17. 10. 1999 

Kurs v soudní psychologii jak pro budoucí znalce, tak mírně pokro ­
čilé se zaměřením na dětskou problematiku . 
20.-21. 11. 1999 . 

Weekendové soustředění pro znalce - psychology, řešení složitější 

problematiky , rozbory posudků. 
Přihlášky zasílejte prosím na adresu IPVZ, Budějovická 15, 140 00 

Praha 4, pí. Morávková. 
PhDr. S. Tůmová 

*** 
Představujeme . .. 

Středisko pro děti a mlád ež Modřany poskytuje preventivně výchovnou 
péči dětem a mládeži, u nichž je dominantní porucha chování, pokud 
svou poruchou nespadají do péče jiných resortů, ale nenastal u nich dů­
vod k nařízení ústavní výchovy nebo uložení ochranné výchovy. 
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0 ambulance nabízí jednorázovou i dlouhodobější spolupráci dětem, 

mládeži, rodičům i pedagogickým a sociálním pracovníkům. 
0 pobytové oddělení poskytuje krizovou intervenci (nonstop telefon 
402 1058), individuální pobyt do 1 měsíce, preventivní výchovné pobyty 

do 42 dmi . 
0 speciální programy - terapeutická skupina pro děti ve věku 12 -
16 let, skupina následné péče, arteterapie, hipoterapie, zážitkové aktivity 

v přírodě. 
0 preventivní programy - peer program, vzdělávací a výcvikové 
programy pro lektory prevence závislostí, komunikac e s klientem. 
0 studijní a vzdělávací programy jsou určeny studentům vyšších 
odborných a vysokých škol. Nabízíme jednorázové semináře, stá:že. 

Podrobnější informace Vám rádi podáme na adrese: Středisko pro děti 
a mládež, Rakovského 3138, 143 00 Praha 4, tel. 02/402 1058, 402 2547, 

1. 527. 

*** 
Diím EXODUS v 'Iřemošné u Plzně 

- bezbariérové víceúčelové zřízeuí -

nabízí: 
(:f) chráněnou keramickou dílnu s výrobou reklamních keramických 

předmětů a užitné keramiky 
EB rekvalifikační pobytové kursy obsluhy PC s akreditací MŠMT 
EB rehabilitační a rekondiční pobytové kursy pro osoby s různým dru­
hem postižení (vodoléčba, LTV, elektroléčba) 
Efl prvotřídní ubytování i pro komerční organizace (kapacita 30 lůžek, 
TV, telefon, koupelna na pokoji) 
EB pronájem rehabilitace, sálu s kapacitou 70 osob, počítačové učebny 
s internetem pro kursy, semináře a školení včetně ubytování a stravování. 

.Jsme nezisková organizace zaměstnávající ZTP a ZPS, nákupem na­
šich služeb a výrobků podpoříte práci handicapovaných občanů. Vetší 
organizace uplatní tzv. " náhradní plnění". 

Podrobné informace o všech našich službách Vám podáme na naší 
adrese: Dům Exodús , Požárníků 51, 330 11 Třemošná, 
tel. a fax 019/78 565 39 , e-mail:exodus@pilsen.cz. 
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Zpráva o Valném shromáždění EFPPA v Římě 1999 

Ve dnech 9. - 11. července 1999 jsme se s kolegou Šolcem zúčastnili 
Valného shromáždění Evropské federace profesionálních psycho logických 
asociací (EFPPA), konaného u příležitosti 6. Evropského kongresu psy­
chologie. Jak je odborné veřejnosti známo, EFPPA představuje jedinou 
evropskou organizaci profesionálních psychologů, sdružující v současné 
době 30 členských organizací s více než 100 000 psychology. 

Úkolem EFPPA je podpora psychologi e jako profese a jako disciplíny 
s dťirazem na výcvik a výzkum spojený s praxí. Hlavními cíly je podpo­
ra komunikace a kooperace mezi členskými asociacemi, podpora etického 
chování a etick ých kódů v praxi psychologů a podpora aplikace psycho­
logie jako prostředku zlepšení :tivota těch, jimž psychologové nabí zejí své 
slu~by. Česká republika se tohoto Valného shromáždění zúčastnila po­
prvé , neboť na posledním Valném shromáždění EFPPA v Dublinu v r. 
1997 byl dr. Šolc pou ze jako pozorovatel za UPA ČR. Teprve na letoš ním 
Valném shromáždění hyla Unie psychologických aso ciací ČR přijata za 
řádného člena! 

V úvodu programu byly předneseny hodnotící zprávy výkonného vý­
boru (zpráva presidentky EFPPA, generální sekretářky a pokladníka). 
Po přestávce následovaly zprávy a doporučení stálých komisí o e tic e a 
právním postavení psychologů v jednotlivých zemích . Tyto stálé komi­
se jsou ustanoveny za účelem mezinárodní spolupráce a hojně vyu žíva jí 
elektronickou komunikaci (Internet, e-mail) i občasné pracovní schůze 

(1-2 ročně) v jednotlivých zemích. Dále byly předneseny zpráv y o ře­
šení cílových úkolů (Task Porce ) o klinické psychologii, o psychologii 
katastrof a krizí, o organizační psychologii, o psychologii ve vzděláva­
cím systému, o psychologický ch testech , o psychoterapii a o dopravní 
psy chologii. Ke všem těmto tématům byly ji:t před zahájením Valného 
shromáždění distribuovány stručné výtahy, kt eré jsou zájemcům z jed­
notli vých profesních asociací k dispozici na sekretariátu Unie. 

V budoucnu, po začlenění do Evropské unie se předpokládá aktiv ­
ní participace českých psychologů v tzv. projektu "LEONARDO" - tzn. 
jednotná výchova a výcvik psychologů, který v budoucnu povede k vývoji 
Evrop ského diplomu psychologa , což usnadní mobilitu pracovníků mezi 
jednotlivými členskými zeměmi. Další podobný projekt je zaměřen na 
sjednocování standardů v oblasti psychoterapie či v používání testov ých 
metod. (Všechny tyto náměty by měly být s předstihem zapracovány 
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do plánů činnosti jednotlivých asociací - členů UPA). Další jednání se 
týkalo především termínů a dislokace evropských kongresů psychologie 
pro následné decenium (2001 Londýn, 2003 Vídeň, 2005 Granada, 2007 . 
Bern a pro rok 2009 jsme nabídli uspořádat evropský kongres psycho­
logie v Praze!). Jednání dále pokračovalo hlasováním o změnách stanov 
EFPPA, schválením rozpočtu na. rok 2000-2001 a volbou nového před­
sednictva. 

Celé jednání bylo nesmírně důležité a užitečné z hlediska zapojení 
české psychologie do evropských struktur i z hlediska navazování tolik 
potřebných profesionálních kontaktů. O celé akci bude ,i;pracována po­
drobnější zpráva pro časopis "Psychologie dnes" . 

PhDr. Martin Kořán 

Mezinárodní aktivity 

Institut der Gesellschaft zur Forderung des Festhaltens als Lebensform 
und Therapie e. V. 

spolu s Českomoravskou psychologickou společností, Katedrou 
psychologie FF UK a Společností pro sociální pediatrii 

pořádá 

3. mezinárodní kongres Společnosti pro terapii pevným 
objetím 

,, Tělem i duší. .. " , 

který se se koná ve dnech 16.- 19. října 1999 v hotelu Krystal Praha, J. 
Mártího 2, Praha 6. 

RÁMCOVÝ PROGRAM: 

Sobota 16. 10. 99, 15.00 hod. - Zahájení v aule Karolina 
Dr. phil. Jirina Prekop: Pevné objetí jako životní styl a terapie 
Prof. ThDr. Jan Heller: Základní antropologické termíny u Hebrejců a 
Řeků 
P. ThLic. Jaroslav Brož: Duše a tělo v Novém zákoně 
Neděle 17. 10. 99., 9.00 hod. - Přednášky v plénu, hotel Krystal 
MUDr. Radkin Honzák: Vztah těla a duše ve světle psychosomatiky 
Bert Hellinger: Jak se láska vydaří 
Philipp Nessling: Te1esnost ve vztazích mezi rodiči a dítětem 

20 

Odpoledne od 14.00 hod. - workshopy ve skupinách 
1. Bert Hellinger: Stavění rodinných systémů 
2. Radkin Honzák: Psychosomatika a psychosomatické poruchy 
Večer od 20.00 hod. německo-české setkání účastníků 
Pondělí 18. 10. 99., 9.00 hod. - Přednášky v plénu 
Ute Heimes: Rehabilitace porodních zážitků 
Anette Austcrmann, dr. med. Ingo Gerstenberg: Manželská terapie 
MUDr. Marie Svatošová: Doprovázení umírajících 
Odpoledne od 14.00 hod. - workshopy ve skupinách 
1. Jiřina Prekopová: Prohloubení vědomostí o terapii pevným objetím 
2. Philipp Nessling, Heide Wettig: Integrativní práce s tělem 
3. Ute Heimesová: Terapie perinatálního spojení pevným objetím 
4. Anette Austermann , dr. med. Ingo Gerstenberg: Terapie manželského 
vztahu 
5. MUDr. Marie Svatošová: Doprovázení umírajících 
6. Sestra Mirjam Brliggemannová OSF: Potřeba a možnosti pevného ob­
jetí v dětských domovech 
7. E<ldtrand Edlinger: Poutat a pustit (ve vztahu k těhotenství a poro­
du ) 
7. Praxe usmiřovací terapie 
Úterý 19. 10. 99., 9.00 hod. - Setkání v plénu 
PhDr. Jaroslav Šturma: Tělesnost jako součást osobní existence - dů­
sledky pro přístup k osobám s postižením 
Panelová diskuse - Důstojnost tělesnosti 

Jiřina Prekopová: Závěr. 

.Jednacími jazyky jsou němčina a čeština, simultánní tlumočení je za­
jištěno. :Zádosti o informace a přihlášky na adrese: Agentura Carolina, 
Albertov 7 /3a, 128 00 Praha 2, tel. 02/298223. 

*** 
10. kongres Evropské asociace psychologů práce a organizace 

- EAWOP 

se bude konat ve dnech 14.- 20. května 2001 v Praze jako jubilejní kon­
gres psychologie práce a organizace. Bylo tak rozhodnuto na letošním 
kongresu ve finských Helsinkách. Ústřední téma bude: Globalizace a 
svět každodenní práce ve třetím tisíciletí. 
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V současné době se začínají realizovat první kroky k realizaci tohoto 
kongresu, které organizačně zajištuje Česká asociace psychologů pr~ce 
a organizace, Katedra psychologie UK FF společně ~ sl Psych~log1c­
kýrn ústavem UK FF a další instituce. Tento kongres Je !'o dl~uhych 6,7 
letech největší akcí (od roku 1934) v oblasti psychologie prac~. Je v1-
tanou příležitostí prezentovat českou psychologii práce a orgamzace na 
mezinárodním fóru. 

Další a podrobnější informace budeme uveřejnovat v následujících 
Zpravodajích. Již nyní však mohou zájemci o prezentaci. (~rál~í ne~,o 
posterovou) posílat své předběžné přihlášky se základními udaJI a pn­
padně i s názvem svého příspěvku. Názvy příspěvků s krátkou ,anota­
cí (10 -15 řádek) je možno posílat až do 30. 9. 2000. Kontaktn_1 adre­
sa: česká asociace psychologů práce a organizace (čAPPO), Mikulan ­
dská 7, 113 61, Praha 1, tel./fax 02/2491 9035, fax 02/2491 4208, e­
mail:capa@solc.anet.cz. 

Odborná literatura 

František David Krch a kol.: PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY 
(Grada 1999, 238 stran, 265 Kč) . 

F1:antišck David Krch se věnuje posledních 10 let problematice poruch 
příjmu potravy. Kromě praxe se věnuje i výzkumu a publikuje v české~1 
i zahraničním tisku. Výsledkem jeho mezinárodní odborné spolupráce Je 
recenzovaná kniha. Problematika mentálních anorexií a bulimií je vyso­
ce aktuální a je svou podstatou multidisciplinární. Autorovi se podařilo 
skloubit různé pohledy světových i českých odborníků na vymezení a 
terapii poruch příjmu potravy. Kniha je určena pro odborníky , kteří si 
mohou vzhledem k bohatým literárním odkazům prohloubit své znalosti 
v dílčí problematice poruch příjmu potravy, která je zaujme, ale některé 
kapitoly mohou posloužit i samotným pacientům. V úvodu F. D. Krch 
podal přehled vymezení poruch příjmu potravy, jejich historii, epidemio­
logii a etiologii. Incidence a prevalence mentální anorexie a bulimie je 
v české republice srovnatelná se zeměmi západní Evropy a má v posled­
ních desetiletích vzrůstající tendenci . 

Samostatné kapitoly jsou věnovány problematice dětí, zdravotních 
komplikací, sexuality a plodnosti, nutričního poradenství nebo terapii 
zaměřené na práci s vlastním tělem. 
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D. M. Garner podal přehled léčby poruch příjmu potravy a podrob­
ně rozebral kognitivně-behaviorální přístup, psychoanalytický přístup je 
rozebrán J. Kocourkovou, farmakoterapie F. Faltuse~, skupinová psy­
choterapie D. Krchem. Samostatná kapitola je též věnována poradenství 
v oblasti výživy při léčbě mentální anorexie, které poskytuje dietní sest­
ra , což u nás není zatím mnoho používáno. 

Poruchy příjmu potravy se stávají závažným problémem a působí pro­
blémy jak nemocným, tak jejich sociálnímu okolí. Cílem této publikace 
je poskytnout co nejvíc e ověřených informací o poruchách příjmu potra­
vy v oblasti psychiatrie, nutričního poradenství, psychologie, sociologie 
a dalších oborů. Přečtením knihy získáte především poznatky prakticky 
využitelné v terapii poruch příjmu potravy. 

PhDr. Iva Málková 

* * * 
Petr Klimpl: 
PSYCHICKÁ KRIZE A INTERVENCE V LÉKAŘSKÉ ORDINACI 
(Grada 1998, 168 stran, 238 Kč) 

Patrně každý člověk se někdy v průběhu života dostane do stavu 
psychické krize a mnohý se pak obrátí právě na svého lékaře. Vydání 
1. české monografie, která danou problematiku přibližuje a pokouší se 
přinést podněty a doporučení všem, kteří s lidmi v krizových situacích 
pracují, je tedy nadmíru cenným a potřebným počinem. 

Práce zevrubně pojednává o situacích, s nimiž se každý praktický i 
odborný lékař sice denně setkává, ale které se přesto vymykají obvykle 
užívaným postupům a v medicínském vzdělávání jsou opomíjeny. Autor 
plně využívá své vysoké odborné erudice, teoretických znalostí a zvláště 
klinických zkušeností (podílel se totiž na vzniku a vedení prvního krizo­
vého centra u nás) . Publikace je přehledně členěna na obecnou a speciál­
ní část. V obecné se pojednává o významu a způsobu vedení rozhovoru 
v lékařské praxi, o pojmu psychická krize , její dynamice a psychopato­
logii, o možnostech zvládání krize jednak způsoby neformálními, jednak 
institucionalizovaně - v rámci linek důvěry, krizových center , krátkodobé 
psychoterapie. Každá kapitola je názorně ilustrována rozborem úryvku 
rozhovoru lékaře s pacientem. Speciální část by pak mohli ocenit zejmé­
na přednostní adresáti publikace - praktičtí a odborní lékaři, neboť se 
zaobírá právě jejich specifickou situací a možnostmi krizových zásahů 
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v ordinaci. Najdeme zde praktická doporučení ohledně úpravy místností 
(i s nákresy), vlastní osoby, vystupování, způsoby vedení rozhovoru, uži­
tí psychofarmak a další konkrétní návrhy. Publikaci doplňuje rozsáhlý 
přehled literatury a adresář zařízení krizové intervence v České republice. 

Osobně jsem ocenila mimo jiné d1iraz na limity krizové intervence 
a etické principy ve vztahu lékaře s pacientem. Přes veškeré uvedené 
přednosti jsem se po přečtení nemohla ubránit pochybnosti o tom, zda 
autorův jazyk a způsob uvažování, jenž je mi jako psychoterapeutce 
samozřejmý a blízký, bude stejně přínosný a srozumitelný i lékařům, 
kteří se problematikou psychoterapie nezabývají. Očekávám ovšem, že 
kniha dokáže přilákat dostatek zájemců, neboť potřeba zvládat psychické 
krize je universální a všudypřítomná a text je určen nejen lékař1irn, ale 
i ostatním pracovníkům pomáhajících profesí, kteří zde naleznou jak 
informace, tak inspiraci ke své náročné každodenní práci. 

PhDr. Alena Koblicová 

* * * 
Arnon Bcntovim: TÝRÁNÍ A SEXUÁLNÍ ZNEU21V ÁNÍ V RODIN ÁCH 
(Grada 1998, 120 stran, 94 Kč) 

Nejsem rodinný terapeut, ale publikaci Grady z pera Arnona Bento­
vima jsem přečetla najednou, koncentrovaně s velkým zaujetím skvělou 

klinickou prací, kterou svým pojetím , svými pracovními postupy Bento­
vim čtenářům představuje. 

Téma týrání a sexuální zneužívání - u nás dlouho tabuizované a ne­
pojmenované přesto, že v individuální klinické práci se objevuje často 

ať při prvním sdělení nebo při hlubším a hlubším ponoru a rozvoji t era­
peutického vztahu se týrání objevuje ať slovně nebo symbolicky sdělené 
- uchopuje Bentovim pevně, jasně, zřetelně didakticky demonstruje psy­
choterapeutickou práci s celou rodinou, s obětí, s viktimizérem. Ukazuje, 
jak pracovat s vytěsněním, jak externalizovat traumatizující prožitky a 
hlavně, jak je důsledně a dlouhodobě propracovávat. Bentovimova práce 
vyniká hloubkou klinického pozorování - nečetla jsem dosud tak plastický 
popis posttraumatické poruchy - a odvahou, s jakou se tohoto závažné­
ho tématu zmocnil. Jako lékař nepodceňuje společenský dopad týrání a 
v závěru navrhuje možné právní řešení terapeutovy práce. 

PhDr. Zdena Chovancová 
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Ri'.ižena Komárková, Milan Rymeš, .m Vysekalová: 
PSYCHOLOGIE TRHU (Grada 19W47 stran , 186 Kč) 

Po šesti letech se dostává na kni1 trh publikace českých autorů, 

věnovaná oblasti psychologie trhu, j~ význam a uplatnění nyní , na 
konci 90. let, deset let po přechodu k nímu hospodářství, je stále více 
aktuální. 

Tato kniha není určena jen těm, kt ise profesionálně pohybují v ob­
lasti marketingu, ale i všem nám, oslním, které zajímají zákonitosti 
probíhající na současném trhu mezi zazníkem a výrobcem. 

Kolekt iv autorů tvoří zkušení psydogové, pohybující se nikoliv na 
akademické půdě, ale především v pnlickém "terénu". 

Struktura a koncepce činí z této knj průvodce po klíčových momen­
tech psychologie trhu ( - člověk v roli ikazníka - člověk v roli prodejce 
- psychologie a propagace - zvláštnd zahraničních trhů - nejčastěji 
používan é psychologické metody a te<liky výzkumu trhu-); může být 
jak didaktickou příručkou, tak inspir tiím materiálme pro psychology, 
sociology, marketingové odborníky s ri1árně ekonomickým vzděláním, 
ale i pro nás všechny ostatní - spotřelHe a konzumenty propagace. 

Podle mého osobního pohledu psydbga, pohybujícího se jak v oblas­
ti psychoterapie, tak v oblasti kvalitainího výzkumu trhu, jsou zvlášť 
cenné kapitoly: 
t-+ Člověk v roli zákazníka (R. Koniková.), psaná velmi erudovaně, 
zároveň odrážející lidský a ernpatickýřístup autorky, doplněná množ­
stvím srozumitelných příkladů z její vllní praxe, akcentující etiku max­
ketingové filozofie, vedené ve svém koniiém důsledku k saturaci primár­
ního cíle u výrobce, prodejce i zákaznL, 
t-+ Zvláštnosti zahraničních trhů (M. trneš) poprvé přehledně a srozu ­
mitelně poukazující na odlišnosti mentJty a obchodního přístupu u růz­
ných národů a kultur. 

Celkově lze říci , že koncepce publce obsahuje klíčové oblasti ve 
výzkumu trhu, vedoucí ve svých výsttich k zefektivnění obchodní čin­

nosti. 
Tato kniha si klade za cíl "čistotu" fhto vztahů, bere v potaz lidský 

rozměr, hodnoty; není jen příručkou, eužitelnou tzv : podnikateli, ale 
naopak kultivuje způsob uvažování těl kteří se na obchodním procesu 
podílejí. 

V některých kapitolách mi chybí vi konkrétních příkladů z praxe, 
které by více přiblížily dané téma a sitvaly jej do aktuálních podmínek 
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českého trhu na přelomu t isíciletí. 
Úvodní kapit olu Co j e psychologie trhu pova:foji za příliš odbornou , 

teoretickou, abstrakt ní, ne zcela použitelnou pro odborníky z praxe. 
Celkový dojem 7, recen1.ovaué publikace je však jednoznačně příznivý; 

doporučuji ji jakožto po relativně dlouhé době první ryze českou práci, 
vycházející nejen z poznatků zahraničních autorů, ale především z našich 
podmínek na trhu - k zájmu a pozornosti. 

PhDr. Jitka Douchová 

* * * 
Igor Ulč a kol.: ÚZKOST A ÚZKOSTNÉ PORUCHY 
(Grada Publishing - ed. pro praktické lékaře, sv. 1, 1999, 88 str., 88 Kč) 

Recenzovaná publikace je sice určena pro praktické lékaře, vhodně 
však poslouží i psychologům pro základní a zcela postačující orientaci 
v dané problemati ce. 

V této brožuře jde o stručné a přitom vysoce odborně fundované pro­
brání nejpodstatnějších informací , které v současnosti praktik potřebuje 
a ncmm;Í přitom studovat obsáhlou literaturu. Autorský kolektiv sedmi 
na.Šich předních psychiatrů (Ulč, Berger, Cimický, Faltus, Kukumberg, 
Raboch a Vinař) zaručuje dokonalé zpracování jednotlivých kapitol na 
několika stránkách. Zpracování je srozumitelné i psychologům a umožní 
jim v širších souvislostech se1.námit se s rozličnými aspekty této závažné 
poruchy zdraví. Neocenitelnou výhodou je výstižnost a zároveň struč­
nost, zpracování , takže není nutn é prokousávati se desítkami stran , než 
čtenář nalezne to , co ho zajímá . 

Již v úvodu je citováno, že úzkost je jedním z prvků obranyschopnosti 
a že teprve nepřiměřená úzkost narušuje zdraví. Psychologové nejspíše 
ocení jednak kap . O sociálních a ekonomických souvislostech úzkostných 
poruch , dále kap. O etiologii a kap. O diagnostice tízkostných poruch. 
Pro ná.l; obor je rovněž zajímavá 6. kap. O úzkostných stavech mimo 
psychiatrii, týkající se somatický ch příznaků spojených s úzkostí či kap. 
7 O vztahu úzkosti a poruch spánku. Zejména však psychologové, kteří 
se touto problematikou zabývají, ocení 9. kap. O relaxační terapii úz­
kostných poruch a o sofrologii. Rovněž další kapitoly si zaslouží pozorné 
prostudování. Publikace jako celek je vyvážené dílo, které pomůže poro­
zumět některým problémům na.Šich pacientů, trpících touto poru chou. 

PhDr. M. Kořán, CSc 
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Recenzovan é tituly z nakl. GRADA si můžete objednat na adrese: 
CMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6, obdržíte jej pak na dobírku přímo 
z nakladatel.9tví. K r.eně nutno připočíst poštovné. 

* * * Rudolf Kohoutek: OSOBNOST A SEBEPOZNÁNÍ STUDENTŮ 
(Akadem. nakl. CERM, Purkyňova 95a v Brně 1998, 101 stran , 110 Kč) 

Doc. PhDr. Rudolf Kohoutek , CSc. se ve své aktuální publikaci za­
bývá minulostí i současností psychologického porad enství s akcentem 
na význam tohoto porad enství pro sebepoznání a sebevýchovu vyso­
koškolských studentů. Vychází přitom nejenom z odborných literární ch 
poznatků a z výsledků vlastní vědeckovýzkumné činnosti, ale i z boha ­
tých praktických zkušeností poradenského psychologa a vysokoškolského 
učitele. 

Doc. Kohoutek se v úvodu práce zmiňuje o nejčastějších obtížích za-
čínajících vysokoškoláků; jde tu především o obtí1,e ve studiu , v sodální 
adaptaci a o problémy v erotických a rodinný ch vztazích. V části··práce 
týkající se teorie psychologického poradenství zdůrazňuje význam ně­
kterých myšlenek C. Rogerse podmiňujících efektivno st poradenství. In­
formačně cenná je rovněž čá.-,t práce věnovaná historii psychologického 
porad enství ve školství České republiky i na Slovensku. Pokud jde o op­
timalizaci fungování současných poradenských služeb ve školství v České 
republice, považuje je Kohout ek oprávněně za náročný proces. 

Autor na vzorku 117 posluchačů VUT v Brnč zjišťoval standardizova­
nými psychometrickými metodami úroveň sebepoznání v oblasti schop­
ností charakterových vlastností a temperam entu. Zjistil mimo jiné, že 
posl~chači nepřesně odhadují svoji závislost na skupin~. V c~l~ řad~ 
osobnostních rysů je však sebepoznání student1i na velmi vysoke urovm 
(např. pokud jde o inteligenci, emoční labilitu a stabilitu, sebekontrolu, 
submisivitu a dominan ci). 

V závěru práce doporučuje autor možnosti, jak (zejména na vysok-ých 
školách) zajistit studentům nejenom psychologickou heterodiagnostiku , 
ale i autodiagnostiku , a doporučuje využít pro studenty i stávající syst ém 
pedagogicko-psychologických poraden v resortu školství. Recenzovaná 
publika ce je určena nejen psychologům,· ale především vysokoškolským 
(ale i středoškolským) studentům a jejich učitelům. Podněcuje studen­
ty k účinnému sebepoznání a sebeřízení, které je podmínkou formová.ní 
hodnotné a humánní osobnosti. 

Prof. PhDr . Jozef Kuric, DrSc . 
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Theo Peeters: AUTISMUS. Od teorie k výchovně-vzdělávací intervenci. 
(Scientia 1999, 147 Kč vyjma poštovného) 

V překladu ing. Miroslavy Jelínkové nabízíme knihu předního odbor­
níka v oblasti autismu. Publikace shrnuje nejnovější poznatky o tomto 
úvažném celoživotním postižení. Vymezuje pojem autismu v kontex­
tu s ostatními psychickými postiženími, především s mentální retardací, 
v celé jeho šíři. Teoretická část představuje současný konsensus jednotli­
vých odborných přístupů, opírá se o systematické pozorování dětí s autis ­
mem a o zkušenostech dospělých , kteří byli schopni, díku svým výrazně 
nadprůměrným intelektovým schopnostem, o nich vypovídat. 

Každá kapitola je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, kde 
se zaměřuje na vlastní intervenci. Velmi cenné jsou i osobní výpovědi po­
stižených i jejich rodičů. Knihu doplňuje slovníček vysvětlující odborné 
termíny. Kniha je určena širokému spektru zainteresovaných čtenářů -
odborníkům i rodičům postižených dětí. 

Publikaci si můžete objednat na adrese Scientia, s.r.o., pedagog. na­

kl., Radimova 37 /50, 169 00 Praha 6, tel. 02/333 50201, e-rnail ob­
chod@scientia.cz. 

* * * m 
Ohčanské sdružení Futurum vydalo 
Raný vývoj dítěte a možnosti rané intervence - sborník 1998 
(Editoři PhDr. Martina Pilařová a Mgr. Terezie Hradilková) s následu­
jícími příspěvky: 
Faber J.: Význam dědičnosti, výchovy a vzdělání na vývoj mozku 
Seykorová R.: Teorie přimknutí ( Attachment Theory) Johna Bowlbyho 
Titl S.: Raná stadia vývoje Ega podle M. Mahlerové 
Pilařová M.: Raná péče - nedoceněná prevence 
Pemšičová S.: Přechodový objekt 
Hradilková T.: Týmová spolupráce 
Vachulová J.: Spolupráce odborníků a rodičů v rané péči 
Hirschfeldová C., Linhartová S.: Důležitost raného poradenství 
Bishopová V. E.: Mezioborový pi'-ístup k rané péči. 

Cena je 130 Kč plus poštovné a balné. Sborník je možné si objednat 
na adrese FUTURUM, o.s., Daškova 3078, 143 00 Pr aha 4. 
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Volná místa 

Hledám kolegyni - klinickou nebo poradenskou psycholožku s klinic­
kou zknšeuost i a minirnítlně započatým psychoter apeutickým výcvikem, 
která by byla schopna pracovat samostatně (event. pod externí super­
vizí) s relativně širokým spektrem klientt°1 za přímou finanční úhradu. 
Přihlái'iku spolu se životopisem a formulovanou představou o náplni své 
prác e zašlete , pro sím, adresu: PhDr. et PaedDr. Miroslav Petržela, Ps y­
chologické a psychoanalytické konzultace, Špalíček, Zelný trh 12, 602 00 
Brno , e-mail :psych_petrzela @brn.czn.cz. 

*** 
Civilní službu (9 měsíců) hledá - absolvent jednooborové psycho-
logie v Praze a blízkém okolí. Rád by při v rámci možností alespoň 

částečně uplatnil svoje vzdělání v některé z oblastí psychologie - 1.dra­
votnictví, poradenství , krizová intervence apod. Nástup možný od 1. 11. 
1999. Děkuji předem za eventuální nabídky. Radek Sýkora, Karlštejnská 
24, Chýnice 252 17, tel.: 02/57960202, e-mail: rsykora @iol.cz. 

Uveřejňované př-íspěvky včetně inzerce nemusí vyjadřovat názor1J Rad1J 
CMPS. Přijímají se na disketě v T602, Word 6, elektronickou po.itou, 

strojopisem pouze v mzsahu do 1 strany A4 nébo kratší telefonicky. 
Uzávěrka prosincového čísla je 15. listopadu 1999. · 
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